[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
КАЗСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ  КАЗСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «19» мая 2014г.    № 27-п
пгт.Каз

Об организации безопасного пребывания людей на водных объектах Казского городского поселения

В целях обеспечения безопасности жизни людей на водных объектах Казкого городского поселения в летний период 2014 года, на основании постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 22.03.2013г. № 118 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Кемеровской области», во исполнение рекомендаций начальника отдела ГО и ЧС администрации Таштагольского муниципального района от 08.05.2014г. № 110 «Об организации безопасного отдыха людей на водных объектах»
I. Утвердить мероприятия по организации безопасного пребывания людей на водных объектах в весенне – летний период (Приложение № 1).
II. Создать и утвердить комиссию по патрулированию водных объектов на реке Тельбес (Приложение № 2).
III. Ведущему специалисту по ГО и ЧС администрации Казского городского поселения ( Белая Е. В.)
3.1. в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах проводить среди населения профилактическую и разъяснительную работу с вручением памяток (Приложение № 3)
3.2. обеспечить совместное патрулирование и рейды с сотрудниками полиции по выявлению нарушений пребывания на водных объектах Казского городского поселения, с вручением памяток о запрете купания на водных объектах, оборудованных предупреждающими аншлагами « Купание запрещено» (Приложение № 4).
IV. Распоряжение администрации посёлка Каз от 02.04.2008г. № 34 «О мерах по охране жизни людей на воде» считать утратившим силу с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
V.  Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационном стенде администрации Казского городского поселения, а также размещению в сети интернет на официальном сайте администрации Казского городского поселения admkaz.my1.ru.
VI. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.
VII. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Казского городского поселения (Симонова Е. А.)

	Глава Казского
городского поселения
	Н. К. Крыжановская

	УТВЕРЖДАЮ:
Глава Казского
городского поселения
__________ Крыжановская Н. К.

	Приложение № 1
к постановлению
от «19» мая 2014г. № 27-п

Мероприятия по организации безопасного пребывания людей на водных объектах Казского городского поселения в весенне – летний период 2014 года.

	№№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственное лицо

	1.
	Водные объекты, расположенные на территории Казского городского поселения, использовать для рекреационных целей с учётом правил использования водных объектов для личных и бытовых нужд, устанавливаемых органами местного самоуправления.
	постоянно
	Белая Е. В.

	2.
	Запрещается купание в водоёмах, не соответствующих требованиям «Правил охраны жизни людей на водных объектах Кемеровской области» утверждённых постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 22.03.2013г. № 118, где выставлены щиты (аншлаг) с предупреждающими надписями
	май - октябрь
	Белая Е. В.

	3.
	Проведение среди населения профилактической и разъяснительной работы о мерах безопасности и правил поведения на воде с вручением памяток.

	май - октябрь
	Белая Е. В.

	4.
	Патрулирование и рейды по выявлению нарушений правил пребывания на реке Тельбес в летний период.
	май - октябрь
	Белая Е. В.
Золотарёв С. Е.

	5.
	Установить запрещающие знаки безопасности на водных объектах Казского городского поселения (р. Тельбес)

	До 30.05.2014г.
	Белая Е. В.

	№№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственное лицо

	6.
	Разработать мероприятия о мерах безопасности и правил поведения на воде. Провести разъяснительную  работу среди учащихся и воспитанников учреждений. Представить отчёт в администрацию Казского городского поселения.
	До 30.05.2014г.
	Глумова Н. Г., Ронжин Ю.Д., Тюкалова Е. В., Симонова В. Н., Ядренцева Р. А.,
 Митрякова О. М.

Исполнитель: Е. В. Белая тел. 8(3347)361-933

	УТВЕРЖДАЮ:
Глава Казского
городского поселения
__________ Крыжановская Н. К.

	Приложение № 2
к постановлению
от «19» мая 2014г. №27-п

СОСТАВ
комиссии по патрулированию водных объектов Казского городского поселения в весенне – летний период 2014 год.

	Председатель
Е. А. Симонова
	-заместитель главы администрации Казского городского поселения

	Заместитель председателя Белая Е.В.
	-ведущий специалист по ГО и ЧС администрации Казского городского поселения

	Секретарь
Субботина Е. А.
	-специалист I категории по делопроизводству администрации Казского городского поселения

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

	Категов А. П.
	- депутат Совета народных депутатов Казского городского поселения

	Власенко Л. Н.
	– специалист I категории по благоустройству администрации Казского городского поселения

	Золотарёв С. Е.
	– участковый уполномоченный  полиции отделения полиции «Каз» отдела МВД России по Таштагольскому району

	Приложение № 3
к постановлению
от «19» мая 2014г. № 27-п

Администрация Казского городского поселения

о безопасности на водоёмах в летний период
Поведение на воде
Наступил долгожданный купальный сезон. Сотни жителей  устремляются в выходные дни поближе к воде. Свежий воздух, солнце, купание не только доставляют удовольствие, но и служат хорошим средством закаливания организма. Вместе с этим вода регулярно уносит жизни. Помните: купание в нетрезвом виде может привести к трагическому исходу!
- При  купании  недопустимо:
1. Плавать в незнакомом месте, под мостами и у плотин.
2. Нырять с высоты, не зная глубины и рельефа дна.
3. Заплывать за буйки и ограждения.
4. Приближаться к судам, плотам и иным плавсредствам.
5. Прыгать в воду с лодок, катеров, причалов.
6. Хватать друг друга за руки и ноги во время игр на воде.
 Избегайте употребление алкоголя до и во время нахождения в воде или у береговой линии.  Алкоголь  ухудшает чувство равновесия, координацию движений и самоконтроль.

Не умеющим плавать купаться только в специально оборудованных местах глубиной не более 1-2 метра!
ЗАПРЕЩАЕТСЯ
купание на водных объектах, оборудованных предупреждающими аншлагами
 «КУПАНИЕ ЗАПРЕЩЕНО!»
Помните! Только неукоснительное соблюдение мер безопасного поведения на воде может предупредить беду.
Телефон ЕДДС 112,
Телефон скорой помощи 8-913-429-23-62
МЧС пгт Каз 61-8-01

ПАМЯТКА
Правила оказания помощи при утоплении:
1. Перевернуть пострадавшего лицом вниз, опустить голову ниже таза.
2. Очистить ротовую полость.
3. Резко надавить на корень языка.
4. При появлении рвотного и кашлевого рефлексов - добиться полного удаления воды из дыхательных путей и желудка.
5. Если нет рвотных движений и пульса - положить на спину и приступить к реанимации (искусственное дыхание, непрямой массаж сердца). При появлении признаков жизни - перевернуть лицом вниз, удалить воду из легких и желудка.
6. Вызвать “Скорую помощь”.
Если человек уже погрузился в воду, не оставляйте попыток найти его на глубине, а затем вернуть к жизни. Это можно сделать, если утонувший находился в воде не более 6 минут.
НЕЛЬЗЯ ОСТАВЛЯТЬ ПОСТРАДАВШЕГО БЕЗ ВНИМАНИЯ (в любой момент может произойти остановка сердца)
НЕЛЬЗЯ САМОСТОЯТЕЛЬНО ПЕРЕВОЗИТЬ ПОСТРАДАВШЕГО, ЕСЛИ ЕСТЬ ВОЗМОЖНОСТЬ ВЫЗВАТЬ СПАСАТЕЛЬНУЮ СЛУЖБУ.
Помните! Только неукоснительное соблюдение мер безопасного поведения на воде может предупредить беду.
Телефон ЕДДС 112,
Телефон скорой помощи 8-913-429-23-62
МЧС пгт Каз 61-8-01

	Приложение № 4
к постановлению
от «19» мая 2014г. № 27-п

Администрация Казского городского поселения

о безопасности на водоёмах в летний период
Поведение на воде

ЗАПРЕЩАЕТСЯ
купание на водных объектах, оборудованных предупреждающими аншлагами
 «КУПАНИЕ ЗАПРЕЩЕНО!»
Помните! Только неукоснительное соблюдение мер безопасного поведения на воде может предупредить беду.
Телефон ЕДДС 112,
Телефон скорой помощи 8-913-429-23-62
МЧС пгт Каз 61-8-01